6. Denique, si latens est dolor in corpore, famulo Dei, dicenti quid sibi doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen, utrum sanando [432] illi dolori, quod delectat expediat, si non est certum, medicus consulatur.

7. Nec eant ad balneas, siue quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo uel tres. Nec ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus ipse uoluerit, sed cum quibus praepositus iusserit, ire debebit.

8. Aegrotantium cura, siue post aegritudinem reficiendorum, siue aliqua inbecillitate, etiam sine febribus, laborantium, uni alicui debet iniungi, ut ipse de cellario petat, quod cuique opus esse perspexerit.

<sup>79</sup> Cf. *De ut. cred.* 16,34.

<sup>80</sup> Cf. *En. in ps.* 132,9.

<sup>81</sup> Cf. *De op. mon.* 17,20.

<sup>82</sup> Cf. *Ep.* 209,9.

<sup>83</sup> Cf. *De perf. iust.* 8,18.

<sup>84</sup> Cf. *De op. mon.* 19,22; *En. in Ps.* 130,6

## 9. LAVANDERÍA, BAÑOS Y OTRAS NECESIDADES DE LAS HERMANAS

4. Lavad vuestros vestidos según lo disponga la superiora, bien vosotras, bien las lavanderas, para que el excesivo deseo del vestido limpio no cause manchas interiores al alma.

5. El aseo, aun del cuerpo, y el uso de los baños no sea frecuente; pero concédase en el período de tiempo acostumbrado, es decir, una vez al mes<sup>18</sup>. Cuando la necesidad de la enfermedad exige el aseo del cuerpo, hágase sin protestar por consejo del médico, de forma que, en mandándolo la superiora, aunque ella no quiera, haga lo que debe hacerse por la salud. Mas, si se le antoja, y tal vez no le conviene, no ceda a su capricho. Pues, a veces, aunque sea perjudicial, se cree que es provechoso lo que agrada.

6. Finalmente, cuando el dolor que padece es oculto, si la sierva de Dios dice que algo le duele, créasele sin vacilar; pero, no obstante, si no hay certeza de si, para curar aquel dolor, conviene lo que le agrada, consúltese al médico.

7. No vayan a los baños, o adondequiera que haya necesidad de ir, menos de tres<sup>19</sup>. Y la que necesita ir a alguna parte, deberá ir, no con los que ella prefiera, sino con quienes mandare la superiora.

8. El cuidado de las enfermas, o convalecientes, o de las que sin fiebre padecen algún achaque, debe encomendarse a

pore famulae Dei, dicenti, sibi quid doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen, utrum sanando illi dolori, quod delectat, expediat, si non est certum, medicus consulatur. Nec eant ad balneas siue quocumque ire necesse fuerit minus quam tres. Nec illa, quae habet aliquo eundi necessitatem, [368] cum quibus ipsa uoluerit, sed cum quibus praeposita iusserit, ire debebit. Aegrotantium cura siue post aegritudinem reficiendarum siue aliqua inbecillitate etiam sine febribus laborantium alicui debet iniungi, ut ipsa de cellario petat, quod cuique opus esse perspexerit, siue autem quae cellario siue quae uestibus siue quae codicibus praeponuntur, sine murmure seruiant sororibus suis. Codices certa hora singulis diebus petantur; extra horam quae petierint, non accipiant. Vestimenta uero et calciamenta quando fuerint indigentia necessaria, dare non differant, sub quarum custodia sunt, quae poscuntur.